Ὁ δὲ γε ἐντεῦθεν ἐκείνων ἀμελέτητος εἰκότως ἐκεῖσε ἀφικόμενος λιγυγίῳ τε ἂν καὶ ἀποστρέφοιτο, ἅτε ἄλλοτριότις τε διὰ τὴν ἀλήθειαν καὶ οὐ πάνυ τοι ἑαυτῷ προσήκουσι πράγμασιν ἐντυγχάνων. Λογιστέον δ' ἂν εἴη περὶ τοῦ θανάτου, καθάπερ ἂν εἰ περὶ ἀποδημίας μακρᾶς, καὶ ταύτης ἐπὶ πολὺ ἀμείνοσιν ἂν ἐλπῖσι γιγνομένης. Οἱ γὰρ πολλοὶ καὶ δακρύουσιν ἀποδημούντων τῶν φιλουμένων, ἐννοοῦντες δῆπου τὴν ἐν τῷ παρόντι ἀλλήλων διδασίαν. Ὅμως μὲντοι λογιζόμενοι, ἐφ' οἷσιν ἐκεῖνοι στέλλονται ἐλπῖσι, καὶ συγκαίρουσιν· ὡς δῆλοι γίγνονται τῷ συλλαμβάνειν ἔστιν ὅτι αὐτοῖς, περὶ συχνὰ τῶν πρὸς ἀποδημίαν φερόντων. Οὕτω δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ θανάτου τῶν φιλουμένων ἄχθεσθαι μὲν ἡμᾶς πρὸς ὀλίγον, ἐκείνων ἀπολείμενους, ἐπ' αὐτῇ τῇ ἀπολείψει, οὐ πάνυ τι ἂν εἴη ἀτοπον· λογιζόμενους μὲντοι, ἐκεῖ-

(14) Sacram missam.

(15) Θεοφιλις felix, beatus, de eo, qui recte agendo κατορθούται. Inde θάνατος θεοφιλέστατος; ap. Xenoph. Mem. IV, 8, 5.

Generositas autem animi hæc erat ut ea omnia quæ labores non modicos et defatigationes habent non desiceret.

Postquam eum ad modum et talibus cum studiis vixisset et his exercita curis bona bonis addidisset assidue, post tenellam filiam, pulchram æque ac bonam dignamque parentibus, in ipso ætatis flore, et, ut id quoque addiderim, perceptis nuper sacratissimas intra solemnitates nostras et augustissimam sacrificia sanctissimis mysteriis, acutissimo morbo qui omnem medicinæ operationem superaret extincta, ex hac vita decessit. Ita ut etiam inde a Deo dilecta merito censeatur quæ ab ipso in tali temporis opportunitate sit assumpta, multum quidem subditis mœrorem, plurimam vero divinissimo principi nostro tristitiam relinquens.

Quod si vero nihil esset immortale in homine, irremediabilis esset jure merito de morte mœstia. Nunc autem (15) quod proficemur partem nostri alteram esse mortalem, immortalem vero alteram, evidenter consequitur id quod immortale præcipuum nostri esse partem et proprie hominem, hoc autem quod est mortale, tuniculæ cujusdam instar, ad id quod est in nobis mortis nescium adaptatum esse.

Itaque bene se res habeat, si, abjecta hæc tunicula, neque de nobis ipsis neque de caris nostris vehementer lugeamus, quandoquidem quod in nobis est præcipuum et quod ipsi sumus non solum consistat et servetur, sed et ad meliora quam quæ hic sunt transierit: melius quippe et sincerius, deposito mortali hoc et terrestri involucro, divina attingit hisque fruitur, si cui præsertim jam et hinc exercitatio fuerit et consuetudo ad ea qualia consecuturam esse speramus eam quæ modo defuncta est, quæque optime vixit, optime Deo servierit et optime supernæ illi conversationi sese præparavit.

Qui autem hic illis in rebus fuerit inexercitatus, illuc cum pervenerit, vertigine, ut par est, tenebitur aversabiturque, ut qui ad aliena vere et nullo modo ad se pertinentia occurrerit. Porro de morte ita sentiendum fuerit quasi de longinqua peregrinatione, quæ ad spes multo meliores inquit. Nam et plerique, proficiscentibus amicis, lacrymantur, in præsentī utique mutuum separationem animo volentes. Neque eo minus, reputantes quas ob spes ad iter sese accingant illi, congredient, quod quidem patet dum iis collaborant aliquando in multa quæ ad peregrinationem conferunt. Sic igitur et nos de morte charorum dolere ab illis derelictos, sub ipsam derelictionem, nequaquam inconueniens fuerit. Considerantes tamen quales ad sedes migraverint isti et meliores divinioreque, nosque ipsos

(16) Τὸ ὑπολειφθὲν σώμα, γεῶδες δὲ καὶ ἄλογον, οὐκ ἔστιν ὁ ἄνθρωπος. Ἡμεῖς μὲν γὰρ ἴσμεν ψυχῆ, ζῶν ἀθάνατον, ἐν θνητῷ καθ' ἐργασμένον φρουρίῳ. Æschin. Dial. iii, 5.

quasi ad breve tempus ab illis desertos, rursus melius et ad beatiora eorum socios fore, maximam doloris partem excutere oportet et quam mitissime calamitatem ferre.

Fortassis abs re non erit de animi immortalitate et æternitate pauca quædam et quæ magis sint ad manum disserere. Forsitan enim aliqui sunt, qui de hoc ipso dubitandum esse censeant et metuant ne, postquam interierit homo, et ipse animus cum hac mole dissolvatur et nullus ullibi supersit. Quorum ex animo nisi metum hunc auferas, ex cæteris certe sermonibus nullam aut modicam capient utilitatem.

Immortalem enim esse hominis animum, non nostra tantum est doctrina, neque ex recenti vel etiam in multis utique orbis partibus, sed antiqua et ex antiquo et semper apud longe plurimas et celebratissimas hominum gentes et tradita et prædicata, imo vero ita fere omnibus crediti, ut propalam sit omnes omnino homines ideo in mortuos obsequia quædam conferre, quod persuasum habent ea non quasi iis qui jam nihil sint, sed quasi iis qui sint quam maxime et consistant impendi. Constat enim homines eundem ad modum et de fide divini numinis et de immortalitate animi sese habere. Esse enim divinum numen tenent omnes et juxta decreta sibi leges colunt, omnesque, fatis junctis hominibus obsequia deferentes, hos superæque et consistere præam proflentur, ita ut æqualiter utraque opinio certam habeat finem. Quod si utique de qualicumque re sit dubitandum, ac certe de his quæ manifestissime et communi calculo et semper apud omnes homines sunt decreta nunquam dubitare liceat.

Ad hæc autem, nullum ex animantibus rationis expertibus numen aliquod existere credidit, ideo quod causam non intelligit, neque immortalitatis desiderio affici potest, quia non capit infinitatem; quod si infinitatem non capit, nec æternitatem: sed rationali naturæ soli, præter cætera multa, data est et causæ et infinitatis cognitio, qua præditus et homo, utpote rationalem animum a Deo sortitus et divinum numen intelligit, itemque intelligit immortalitatem, canique simul appetit: Deum nempe nequaquam huic naturæ quæ sit omnino a se aliena et mortalis sui cognoscendi facultatem daturum esse, sed ei quæ sit sibi aliquatenus cognata; communicare enim, si oportuerit, id quod cognoscit et quod cognoscitur, suæ vero inter se communicant,